vuelto, ya está fuera. ¿Qué significa esto? Cuando te mofas, ya cesas muerto; y si te mofas de cuantas cosas dije, ya estás enterrado; sales cuando te confiesas. Pues ¿qué quiere decir salir sino manifestarse, como si saliese de un escondrijo? Pero Dios hace que te confieses dando una grande voz, esto es, llamándote con una gracia extraordinaria. Y así, cuando salió el muerto, salió aún ligado, como el arrepentido es aún reo. Para desatarle de sus pecados dijo el Señor a los ministros: Soltadle y dejadle marchar, según lo que había dicho: Lo que desatareis en la tierra será desatado también en el cielo.

25. Con eso, muchos de los judíos que habían venido acompañando a María y habían visto lo que Jesús había hecho, creyeron en El. Pero algunos de ellos se fueron a contar a los fariseos las cosas que Jesús había hecho. De los judíos que habían acompañado a María, no todos creyeron; pero creyeron muchos. Algunos de ellos, ya fueran de los judíos que habían venido, ya de los que habían creído, "se fueron a los fariseos y les contaron todas las cosas que Jesús había hecho", ya anunciándolas para que también ellos creyesen, ya, lo que es más probable, denunciándolas para que le persiguiesen. Pero, de cualquier modo y por quienesquiera que fuese, estas cosas llegaron a oídos de los fariseos.

26. Reunieron entonces consejo los pontífices y los fariseos, y decían: ¿Qué hacemos? Pero no decían: Creamos. Pues aquellos hombres perdidos pensaban más en cómo le habían de atacar para perderle que en mirar por ellos para no perecer. Sin

In utroque potentia Domini erat, non vires mortui. Processit, et adhuc ligatus est: adhuc involutus, tamen iam foras processit. Quid significat? Quando contemnis, mortuus iaces; et si tanta quanta dixi contemnis, sepultus iaces: quando confiteris, procedis. Quid est enim procedere, nisi ab occultis velut exeundo manifestari? Sed ut confitearis, Deus facit magna voce clamando, id est, magna gratia vocando. Ideo cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens et adhuc reus; ut solverentur peccata eius, ministris hoc dixit Dominus: Solvite illum, et sinite abire. Quid est, Solvite, et sinite abire? Quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelo (Mt 16,19).

25. Multi ergo ex Iudaeis qui venerant ad Mariam et viderant quae fecit Iesus, crediderunt in eum: quidam autem ex ipsis abierunt ad Phariseos, et dixerunt eis quae fecit Iesus. Non omnes ex Iudaeis qui convenerant ad Mariam, crediderunt, sed tamen multi. Quidam vero ex eis, sive ex Iudaeis qui convenerant, sive ex eis qui crediderant, abierunt ad Phariseos, et dixerunt eis quae fecit Iesus: sive annuntiando, ut et ipsi crederent; sive potius prodendo, ut saevirent. Sed quomodolibet et a quibuslibet, ad Phariseos ista perлата sunt.